prit et la nuée qui était dans l'esprit. Les roues à leur tour, en suivant les animaux qui s'élevaient de terre, suivaient, non pas ces animaux, mais l'esprit, pour montrer leur volonté propre : « parce que l'esprit de vie était dans les roues. » Trois choses que les animaux et les roues faisaient en commun sont indiquées identiquement dans les animaux et dans les roues : le repos, la marche et l'action de s'élever. Les roues ne pouvaient pas se mouvoir quand les animaux étaient arrêtés, et quand les animaux marchaient sur terre les roues ne pouvaient pas s'élever; animaux et roues tendant au même but, ils s'arrêtaient en même temps, en même temps ils marchaient et ils s'élevaient en même temps. Il est dit pour la seconde fois : « Parce que l'esprit de vie était dans les roues, » afin que nous ne nous figurions pas de simples roues en éventail comme en ont les charrettes, les chariots et les chars, mais des animaux, et même des êtres d'une nature supérieure aux animaux. Car l'homme animal ne perçoit pas les choses qui sont de l'esprit. Par conséquent, ces roues, dans lesquelles était l'esprit de vie, font tout selon l'ordre et la mesure, en parfait accord avec les animaux qu'ils suivent, suivant par là l'Esprit-Saint, ou plutôt indépendants de tout intermédiaire et vivant en communion avec l'Esprit-Saint. Toutes ces considérations, le lecteur pru-

erat in spiritu. Rursumque rotæ, cum animalia sequerentur elevantia se de terra, nequaquam animalia, sed spiritum sequebantur, ut ostenderent propriam voluntatem : « quia spiritus vitæ erat in rotis. » Tria autem et in animalibus et in rotis pariter indicantur, cum starent, cum ambularent, cum elevarentur, quæ et animalia et rotæ in commune faciebant. Neque enim stantibus animalibus rotæ poterant ambulare, nec ambulantibus super terram animalibus elevare se rotæ ; sed quorum una erat actio, una erat et requies et cursus et elevatio. Secundumque dicitur : « Quia spiritus vitæ erat in rotis ; » ut nequaquam vas aliquid arbitremur rotarum, quas in carpentis plaustrorum rhedarumque et curruum aspicimus, sed animantia, imo super animantia. Animalis enim homo non percipit ea quæ spiritus sunt. Istæ ergo rotæ, in quibus erat spiritus vitæ, omnia ordine faciunt atque mensura, habentque cum animalibus concordiam, sequentes ea, et per ea Spiritum sanctum ; imo mediis prætermisissis sancti Spiritus societate gaudentes. Quæ omnia juxta priorem intelligentiam variæ interpretationi prudens lector poterit coaptare.

« Et similitudo super caput animantium firmamenti